

临沂统计月报



临沂市统计局
2020年12月

目 录

工业增加值	2
工业企业经济效益	3
“十优产业”相关指标	4
工业产品产量	5
累计收入过亿企业	6
固定资产投资	7
建筑业企业生产经营	8
房地产开发投资	9
商品房建设与销售	10
社会消费品零售总额	11
财政收入与支出	12
金融机构人民币存贷款	13
城镇居民收入与支出	14
农村居民收入与支出	15
2020 年临沂市经济社会发展统计公报	16

规模以上工业增加值

单位：亿元

指 标	增长速度 (%)
工业增加值	7.8
#轻工业	8.1
重工业	7.2
#采矿业	13.5
制造业	7.4
电力、燃气及水的生产和供应业	10.2
#国有企业	-8.1
集体企业	39.8
股份制企业	8.7
外商及港澳台投资企业	-5.6
其他经济类型企业	28.3
#国有控股企业	2.3
民营企业	7.8
大中型企业	-3.5

工业企业经济效益

单位：亿元

指 标	增长速度 (%)
一、期末资产负债	
流动资产合计	7.3
其中：应收账款	29.2
存货	-0.1
其中：产成品	6.0
固定资产原价	12.9
资产总计	5.2
负债合计	0.8
二、损益及分配	
营业收入	4.2
营业成本	3.7
税金及附加	-10.5
销售费用	-14.5
管理费用	-7.0
研发费用	75.2
财务费用	-1.8
资产减值损失	34.5
信用减值损失	-77.9
其他收益	31.6
投资收益（损失以“-”号记）	112.5
营业利润	47.1
营业外收入	21.6
营业外支出	-24.6
利润总额	48.4

“十优产业”相关指标

单位：亿元

产业名称	单位 个数	总产值		营业收入		利润总额	
		1-12月 绝对量	增长速度 (%)	1-12月 绝对量	增长速度 (%)	1-12月 绝对量	增长速度 (%)
合计	2273	3937.8	9.4	3842.6	5.3	188.0	40.3
建筑建材 (含木业)	1260	968.5	18.6	907.3	3.9	50.5	70.6
新材料 (冶金)	85	641.9	0.7	631.0	-2.8	18.4	3.1
机械	268	522.2	18.4	525.2	19.0	31.3	41.1
高端化工	184	568.2	-2.6	562.9	-4.1	30.4	61.7
医药、医 疗设备	43	207.8	-14.9	191.0	-16.6	15.6	-30.1
农副食品	394	987.9	18.1	985.6	19.1	40.1	78.1
新信息 技术	23	26.8	13.6	26.1	23.5	1.3	-397.7
旅游产业 中的工业	16	14.7	17.1	13.6	4.2	0.3	2.0

注：此表仅为规模以上工业企业中涉及“十优产业”部分指标完成情况

工业产品产量

指 标	1-12月绝对量	增长速度 (%)
饲料 (万吨)	971.8	68.8
精制食用植物油 (万吨)	78.2	52.2
纱 (万吨)	11.3	10.6
布 (万米)	8748.1	2.8
服装 (万件)	5396.6	10.8
人造板 (万立方米)	3092.3	25.6
水泥 (万吨)	1279.6	17.6
生铁 (万吨)	191.3	6.2
钢材 (万吨)	467.0	8.9
铁合金 (万吨)	266.5	4.0
建筑工程用机械 (万台)	11.1	16.3
烧碱 (折 100%) (万吨)	41.5	5.1
化学药品原药 (万吨)	2.4	29.5
中成药 (万吨)	0.9	1.5
橡胶轮胎外胎 (万条)	3652.5	8.4
瓷质砖 (万立方米)	11489.2	388.4
陶质砖 (万立方米)	3957.1	83.0
焦炭 (万吨)	82.9	-71.1
工业产品销售率 (%)	97.4	-0.4

本年收入过亿元企业

单位：亿元

指 标	1-12月绝对量	增长速度(%)
企业个数(个)	775	-
营业收入	3860.1	10.3
利润总额	213.9	41.5

本年产值过亿元企业

单位：亿元

指 标	1-12月绝对量	增长速度(%)
企业个数(个)	824	-
营业收入	3881.3	9.9
利润总额	215.5	48.9

固定资产投资

单位：亿元

指 标	增长速度 (%)	所占比重 (%)
1、固定资产投资完成额	4.0	
按构成分		
建筑安装工程	2.3	70.0
设备工器具购置	2.5	15.3
其他费用	19.6	14.6
按产业分		
# 第一产业	29.3	2.2
第二产业	19.5	38.0
# 工业	19.5	38.0
第三产业	-4.6	59.8
2、资金来源合计	2.3	
国家预算资金	-22.4	8.6
国内贷款	-31.5	4.7
债券	148.2	0.6
利用外资	-21.4	0.3
自筹资金	0.1	50.6
其他资金	23.3	35.2

大项目投资

指 标	1-12月绝对量	增长速度(%)
亿元以上新开工项目(个)	558	20.3
投资额(亿元)	-	-2.4
亿元以上投资项目(个)	1031	6.8
投资额(亿元)	-	-4.6
5亿元以上投资项目(个)	278	0.4
投资额(亿元)	-	-3.3

建筑业企业生产经营

指 标	1-12月绝对量	增长速度(%)
建筑业总产值(亿元)	1092.7	5.9
竣工产值(亿元)	514.3	-0.5
房屋建筑施工面积(万平方米)	8407.9	3.9
房屋建筑竣工面积(万平方米)	2418.4	-0.9

房地产开发投资

单位：亿元

指 标	1-12月绝对量	增长速度(%)
房地产投资完成额	634.7	6.6
商品住宅	488.7	1.5
办公楼	14.6	77.8
商业营业用房	62.1	0.5
其他	69.3	57.8
资金来源		
上年末结余资金	318.6	-60.5
本年末实际到位资金	926.2	14.7
国内贷款	31.6	-37.7
利用外资	240.3	21.8
自筹资金	331.7	7.1
定金及预收款	283.3	24.1
个人按揭贷款	38.5	81.1
其他资金	20.9	47.2

商品房建设与销售

单位：万平方米

指 标	1-12月绝对量	增长速度 (%)
施工面积	6748.7	9.8
住宅	5119.8	10.7
新开工面积	1912.1	16.5
住宅	1470.7	17.0
房屋建筑竣工面积	596.2	-28.2
住宅	450.2	-31.2
商品房屋销售面积	1522.2	14.7
现房住宅	43.1	-72.8
期房住宅	1479.1	26.6
商品房销售额 (亿元)	1117.9	27.3
现房住宅	23.1	-73.3
期房住宅	1094.8	38.4

社会消费品零售总额

单位：亿元

指 标	1-12月绝对量	增长速度(%)
社会消费品零售总额	2528.2	0.2
#城镇	1791.3	0.1
#城区	969	0.1
乡村	736.9	0.4
#批发业	317.2	1.5
零售业	1965.1	0.7
住宿业	23.2	-6.3
餐饮业	222.7	-5.0

财政收入与支出

单位：亿元

指 标	1-12月绝对量	增长速度(%)
1、一般公共预算收入	349.8	6.0
税收收入	290.2	5.7
增值税	120.5	1.7
企业所得税	33.0	9.0
个人所得税	7.9	8.6
非税收入	59.7	7.5
2、一般公共预算支出	792.5	11.5
一般公共预算服务	71.9	8.7
教育	191.1	12.2
社会保障和就业	129.1	21.0
卫生健康	102.1	13.5
城乡社区	32.6	-13.7
住房保障支出	23.8	13.2
节能环保支出	19.6	26.9

金融机构人民币存款余额

单位：亿元

指 标	1-12月绝对量	比年初增减
金融机构各项存款余额	8144.3	1085.9
住户存款	5204.8	735.0
非金融企业存款	1811.0	326.4
机关团体存款	996.0	1.8
财政性存款	103.3	17.8
非银行业金融机构存款	28.2	4.9

金融机构人民币贷款余额

单位：亿元

指 标	1-12月绝对量	比年初增减
金融机构贷款余额	6996.4	1080.1
1、住户贷款	4011.3	800.2
短期贷款	1100.7	293.0
中长期贷款	2910.6	507.2
2、非金融企业及机关团体贷款	2985.1	279.9
短期贷款	1464.2	-7.6
中长期贷款	1124.9	229.6

城镇居民收入与支出

单位：元

指 标	1-12月绝对量	增长速度(%)
城镇居民人均可支配收入	39466	4.1
工资性收入	21914	4.2
经营净收入	13024	3.3
财产净收入	2420	4.4
转移净收入	2108	7.4
城镇居民人均消费支出	18888	2.1
食品烟酒	4958	2.0
衣着	1706	0.6
居住	3990	2.8
生活用品及服务	1374	2.9
交通通信	3672	0.5
教育文化娱乐	1909	1.9
医疗保健	966	6.6
其他用品和服务	312	7.5

农村居民收入与支出

单位：元

指 标	1-12月绝对量	增长速度(%)
农村居民人均可支配收入	15918	6.3
工资性收入	8459	5.8
经营净收入	6074	6.6
财产净收入	205	5.7
转移净收入	1181	8.1
农村居民人均消费支出	9981	4.4
食品烟酒	2875	4.5
衣着	588	2.8
居住	2409	4.8
生活用品及服务	757	4.3
交通通信	1312	3.4
教育文化娱乐	1107	3.8
医疗保健	813	7.3
其他用品和服务	119	3.9

2020 年临沂市经济社会发展统计公报

2020 年,面对严峻复杂的国内外形势、艰巨繁重的国内改革发展稳定任务和突如其来的新冠肺炎疫情,市委市政府团结带领全市人民,坚决贯彻党中央、国务院和省委、省政府各项决策部署,科学统筹疫情防控和经济社会发展,顶压奋进、坚毅前行,在危机中育新机、于变局中开新局,交出了一份亮眼的“成绩单”。

根据市级生产总值统一核算结果,2020 年全市实现生产总值 4805.25 亿元,按可比价格计算,同比增长 3.9%。分产业看,第一产业增加值 440.92 亿元,增长 3.7%;第二产业增加值 1756.43 亿元,同比增长 4.2%;第三产业增加值 2607.9 亿元,同比增长 3.6%。三次产业增加值占比为 9.2:36.5:54.3。

一、农林牧渔业

全市农、林、牧、渔分别实现产值 455.5 亿元、41.8 亿元、250.2 亿元和 29.7 亿元,同比分别增长 2.9%、7.7%、6.2%和 1.2%。实现粮食总产量 416.5 万吨,亩产 431.2 公斤,均增长 0.9%。蔬菜及食用菌面积 207.5 万亩,产量 790.3 万吨,分别增长 1.7% 和 3.2%。瓜果面积 26 万亩,产量 96.2 万吨,分别增长 3% 和 0.9%。果园面积 135.2 万亩,园林水果产量 303.9 万吨,分别增长 4.7% 和 14.7%。年末全市生猪存栏 350.7 万头,牛存栏 28.9 万头,羊存栏 180.1 万只,家禽

存栏 12821.8 万只。全年生猪出栏 440 万头，牛出栏 22.9 万头，羊出栏 248 万只，家禽出栏 42454.2 万只；肉类总产量 107.6 万吨，禽蛋产量 48 万吨，牛奶产量 13.8 万吨。

二、工业、建筑业

全市规模以上工业企业发展至 2954 家，规模以上工业增加值同比增长 7.8%。八大传统优势产业完成产值 3949.9 亿元增长 9.7% 拉动全市工业产值增长 7.7 个百分点。其中，农副食品、机械、板材、建材分别增长 18.1%、18.4%、19.7%、16.3%。全市累计产值超过亿元企业达 824 家，完成产值同比增长 9.8%。604 家年初新入库的企业累计完成产值 612.2 亿元、同比增长 131.9%。

全市规模以上工业企业实现营业收入同比增长 4.2%，利润总额同比增长 48.5%。全年共有 775 家企业营业收入过亿元。

全市有资质等级的总承包和专业承包建筑企业 582 家，完成建筑业总产值 1092.7 亿元、增长 5.9%。房屋建筑施工面积 8407.9 万平方米、建筑竣工面积 2418.4 万平方米。

三、固定资产投资、招商引资

全市固定资产投资同比增长 4%。其中，第一产业投资增长 29.3%，第二产业投资增长 19.5%，第三产业投资下降 4.6%，三次产业投资结构为 2.2:38:59.8。全市工业投资增长 19.5%，工业技改投资增长 44.9%，高新技术产业投资增长 23.6%。

全市实现房地产开发投资 634.7 亿元、增长 6.6%，新开工面积 1912.1 万平方米、增长 16.5%。商品房销售面积 1522.2 万平方米、增长 14.7%。

全市共引进招商项目 1179 个，到位市外资金 1252.8 亿元。

四、国内市场、外经外贸和物价

全市消费品市场实现零售额 2528.2 亿元、同比增长 0.2%。从季度看，四季度社会消费品零售额增长 9.6%，增幅分别比一季度、二季度和三季度提高 33、23.2 和 6.4 个百分点。从城乡看，城镇和乡村市场零售额分别增长 0.1% 和 0.4%。从行业看，批发和零售业实现零售额 2282.2 亿元、增长 0.8%，住宿和餐饮业实现零售额 245.9 亿元、下降 5.2%。从商品看，限额以上粮油食品类和烟酒类分别增长 18.7% 和 10.8%；消费升级类商品中，体育娱乐用品类和化妆品类等消费升级类商品零售额分别增长 75.3% 和 4.9%。

年末市场主体 106.1 万户，注册资本(金)17946.1 亿元，分别增长 26% 和 32.4%；其中新增市场主体 26 万户、注册资本(金) 5035 亿元，分别增长 27.3% 和 51.6%。

全市实现网络零售额 352.8 亿元、增长 14.6%。成功举办临沂首届进口商品博览会、临沂国际商贸物流博览会、兰陵(苍山)蔬菜产业博览会、秋季全国五金商品交易会等各类展会 149 个，参展企业 2.56 万家，展出总面积 143.6 万平方米。

全市实现进出口总额 1167.2 亿元、增长 39.9%，其中出口 992.2 亿元、增长 46.2%；新备案外资项目 173 个、增长 36.2%，实际使用外资 10.8 亿美元，增长 179%，对外投资 1.37 亿元。

全年居民消费价格（CPI）同比上涨 2.8%。

五、财税、金融

全市一般公共预算收入 349.8 亿元、增长 6%。其中，地方级税收收入 290.2 亿元、增长 5.7%，占一般公共预算收入的 82.9%。一般公共预算支出 792.5 亿元、增长 11.5%，其中各级民生支出 638.2 亿元、占全市财政支出的 80.5%；教育、社会保障和就业、卫生健康支出分别增长 12.2%、21% 和 13.5%。

全年税务部门收入合计 674.7 亿元、增长 8.3%，其中国内税收收入合计 522.1 亿元，增长 3.5%。

全市金融机构人民币各项存款余额 8144.3 亿元、比年初增加 1085.9 亿元，其中，住户存款 5204.8 亿元、比年初增加 735 亿元。金融机构人民币贷款余额 6996.4 亿元、比年初增加 1080.1 亿元，其中，非金融企业及机关团体贷款 2985.1 亿元、比年初增加 279.9 亿元。

六、文化、体育和卫生事业

文化艺术繁荣。临沂市图书馆馆藏纸质图书达 62.8 万余册，电子图书 60 万余册，中外报纸期刊 1000 余种，办理读者卡 15 万余张，被评为国家一级馆；市博物馆馆藏文

物 7 万余件套，被评为国家一级馆；市文化馆被评为国家一级馆，建筑面积 2.3 万平方米的市美术馆建成并投入使用。全市 156 个乡镇（街道）全部建成综合文化站，已建有农村（社区）综合性文化服务中心 4064 个。

体育事业蓬勃发展。我市共派出 1067 人次参加山东省锦标赛，共获得单项金牌 60 块；临沂市第七届运动会举办了高水平组、少年儿童组 2 个组别 534 个小项比赛，786 支队伍 7973 人参赛，产生了 97 项市运会最高纪录。市县两级全民健身运动会赛事活动超过 1200 项次，第九届中国沂河体育节赛事活动达到 8 大项 30 项次，打造了“红色之旅 沂蒙骑行”、“青春梦·沂蒙情”龙舟赛等 6 大项 34 站“沂蒙”品牌特色赛事。城乡健身设施更加完善，县乡村三级公共体育设施分别达到 33、312、3943 处，人均体育场地面积达到 2.81 平方米。经常参加体育锻炼人数达到 38.5%，国民体质监测总体合格率达到 95.44%。

医疗卫生事业健康发展。完成县级医院标准化建设，每个县区至少有 1 所综合医院达到二级甲水平。成功创建 1 处全国百佳乡镇卫生院。市 120 急救指挥中心实现全市 69 家急救站点全覆盖，有效派车率达到 100%。公共卫生服务均等水平不断提高，人均基本公共卫生服务经费由 2016 年的 45 元提高到 2020 年 74 元。

七、科学技术、技术监督、安全生产

全市累计联合实施市级以上重大科研项目 70 项；共

建设国家级工程技术研究中心 2 家、省级 47 家，市级 346 家；国家级企业重点实验室 2 家、省级 9 家、市级 207 家；院士工作站 21 家；国家火炬计划特色产业基地 5 个、国家火炬计划软件产业基地 1 个、国家高新技术产业化基地 1 个、国家试点创新型产业集群 1 个；国家级科技企业孵化器 3 家、省级 13 家、市级 8 家，国家级众创空间 9 家、省级 10 家、市级 15 家，孵化面积 195.6 万平方米；国家农业科技园区 2 个、省级农高区 2 个、省级农业科技园 10 个。

全年共申请发明专利 2719 件、同比增长 26.8%，授权 884 件、同比增长 84.2%；全市商标申请数 6.6 万件，商标注册数 4.6 万件。

全市拥有 3 个国家级知名品牌示范区；新增山东省优质产品生产基地 1 个。新增 2 个国家级、6 个省级标准化试点项目。

全市共发生各类生产安全事故 46 起，同比下降 30.3%，其中死亡事故 28 起，死亡 29 人，同比分别下降 54.8% 和 54.7%。连续 2 年未发生较大及以上生产安全事故，实现了“一杜绝两下降”的全年工作目标。

八、居民生活、就业和社会保障、生态环境

全市居民人均可支配收入 28887 元、增长 4.6%；其中，城镇居民人均可支配收入 39466 元、增长 4.1%，农村居民人均可支配收入 15918 元、增长 6.3%。全市居民人均消费支出 14886 元、增长 2.8%；其中，城镇居民人均消费支出

18888 元、增长 2.1%，农村居民人均消费支出 9981 元、增长 4.4%。

就业形势总体稳定。新增城镇就业 10.2 万人，城镇登记失业率控制在 2.44% 全年共组织职业技能培训 9.8 万人、创业培训 1.6 万人。

社会保障不断加强。城镇职工养老、失业、工伤、参保人数分别达到 172 万人、74.75 万人、110.52 万人。城乡居民养老保险参保人数达到 554 万人。全市实现原保险费收入 289.3 亿元，同比增长 7.5%，其中财产险公司收入 92.3 亿元，同比增长 7.36%，人身险公司收入 197 亿元，同比增长 7.52%，赔付支出 92.3 亿元，同比增长 13.6%，其中财产险公司赔付支出 60 亿元，同比增长 16.6%，人身险公司赔付支出 32.2 亿元，同比增长 8.4%。

全市环境空气质量综合指数 5.15，同比改善 12.9%。PM2.5、PM10、SO2、NO2、CO 浓度分别改善 14%、19.8%、20%、10.5% 和 6.3%；优良天数 231 天，优良率达 63.1%、同比增加 9.1 个百分点，重污染天数 8 天、同比减少 9 天。11 个国家考核断面、3 个省控考核断面达标率均为 100%。